
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 30/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Chấp thuận việc tổ chức, sắp xếp lại và mức vốn điều lệ 

của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác  xã tỉnh Phú Thọ
_______

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã;
Căn cứ Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 
2021-2030;

Căn cứ Thông tư số 52/2022/TT-BTC ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 
31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ 
trợ phát triển hợp tác xã;

Xét Tờ trình số 5034/TTr-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2024 và Tờ trình số 
5291/TTr-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ; Báo 
cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận 
của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Chấp thuận việc tổ chức, sắp xếp lại và mức vốn điều lệ của Quỹ hỗ 
trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Phú Thọ, với các nội dung cơ bản sau: 

1. Tên gọi, mô hình hoạt động, tư cách pháp nhân
- Tên gọi: Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Phú Thọ.
- Mô hình hoạt động: Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Phú Thọ là Quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách hoạt động theo mô hình Công ty trách nhiệm hữu hạn 
một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, hoạt động không vì mục tiêu 
lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn, tự chủ và tự chịu trách nhiệm trong huy động và 



2

sử dụng vốn nhằm thực hiện chức năng cho vay hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, thành 
viên của tổ hợp tác, hợp tác xã theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Quỹ có tư cách pháp nhân, có vốn điều lệ, có con dấu, được mở tài khoản tại 
Kho bạc Nhà nước hoặc các ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại tỉnh Phú Thọ 
theo quy định của pháp luật.

2. Cơ cấu tổ chức, bộ máy của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Phú Thọ, 
gồm: 

- Chủ tịch; 
- Kiểm soát viên; 
- Ban điều hành, gồm: Giám đốc, các Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và bộ máy 

giúp việc.
3. Vốn điều lệ
- Vốn điều lệ của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Phú Thọ tại thời điểm tổ 

chức, sắp xếp là: 23.423.351.461 đồng (Hai mươi ba tỷ bốn trăm hai mươi ba triệu ba 
trăm năm mươi mốt nghìn bốn trăm sáu mươi mốt đồng), trong đó: 

+ Ngân sách tỉnh cấp 23.000.000.000 đồng (Hai mươi ba tỷ đồng); 
+ Bổ sung từ lợi nhuận cho vay hằng năm 423.351.461 đồng (Bốn trăm hai mươi 

ba triệu ba trăm năm mươi mốt nghìn bốn trăm sáu mươi mốt đồng). 
- Đến năm 2030: Tối thiểu đạt 30.000.000.000 đồng (Ba mươi tỷ đồng).
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết bảo đảm đúng 

các quy định của pháp luật. 
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết. 

3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XIX, kỳ họp thứ 
Chín thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

 CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu


